397 Tandem ex his notandum est olim non dici solitum *Audi nos*, ad illud *Te rogamus*, nisi in his duabus supplicationibus, *Fili Dei* et *Peccatores*. Quod videre est etiam in litania Ratperti, etsi versibus scripta, apud Canisium, tom. v antiq. Lect., p. 2:

Nos peccatores audi, te, Christe, rogamus.

Ut pacem nobis dones, te, Christe, rogamus.

Crimen ut omne tuis solvas, te, Christe, rogamus.

Auræ temperiem dones, te, Christe, rogamus.

Ut fruges terræ dones, te, Christe, rogamus.

Ut populum cunctum salves, te, Christe, rogamus.

Ecclesiamque tuam firmes, te, Christe, rogamus.

Fili celsithroni, nos audi, te, Christe, rogamus.

Ubi vides ad illas preces, *Peccatores*, et *Fili Dei*, tantum interseri verbum *audi*, quod poterat fieri etiam in aliis preces, sublati quibusdam vocabulis, salva sensus et carminum integritate, verbi gratia:

Ut pacem dones, audi, te, Christe, rogamus.

Ut crimen solvas, audi, te, Christe, rogamus.

Et sic de cæteris. Et sane clarior sensus est, cum ab his precibus abest τὸ *audi nos*. Apud Arnoldum Wionem, lib. iv Ligni vitæ, cap. 42, habetur litaniam, quam testatur ille esse sancti Gregorii Magni, s. que in Codice ms. Casinensis monasterii reperisse. Sed nemo est, vel leviter antiquitatis ecclesiasticæ studiis imbutus, qui ejusmodi litaniam illius esse arbitretur, ut omittam de invocatione ejusdem sancti Gregorii, et quorumdam sanctorum adhuc cum habita est viventium, quæ in illa continetur.

381. *Mentem familiæ tuæ*, etc.

Hæc et similes Orationes ante Missam dicuntur ad Collectam seu Processionem, id est in loco ad quem clerus et populus pervenere.

382. *Fatigari*.

Id est, percuti. Nonius Marcellus, cap. 4, *Fatigare, Percutere*. *Virgilius*, lib. ix:

.... Versaque juvencum
Terga fatigamus hasta....

Et ita non semel usurpatur in hoc Sacramentorum libro, ut infra, feria 3: *Nostris fatigamur offensis*.

Id est, ob nostra delicta percutimur.

383. *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus*, etc. In Excusis sequuntur Orationes in campo, quæ non exstant in Codicibus nostris mss. nec apud Pamelium.

384. *Jejunii vestri et precum vota*. Id est, devotas oblationes jejunii vestri et precum.

385. *Nostris fatigamur offensis*. Id est, ob delicta nostra corripimur, et percutimur.

386. *Veræ credulitatis instrumentis.* Id est, veræ fidei scripturis, libris, id est doctrinis. Estque metonymia continens pro contento. Instrumentum autem aliquando pro libro usurpatur. Tertullianus, lib. v adversus Marcionem: *Quantus autem foveas in ista vel maxime epistola Marcion fecerit, auferendo quæ voluit, de nostri instrumenti integritate patebit.* In Apologético: *Primam instrumentis istis auctoritatem summa antiquitas indicat. Et infra: Sed quoniam edimus antiquissimis Judæorum instrumentis sectam istam esse suffultam.*

387. *In ascensu Domini.* Ascensa id est ascensio. Magister, in regula Mss., cap. 28: *Quia ascensa Domini ipso die omni tempore occurrit.* Hæc autem lectio habetur in Codicibus Rheim. et Rodradi.

388. *Concede, quæsumus,* etc. Alcuinus, lib. II adversus Elipantum archiepiscopum Toletanum hanc Orationem citat, ut probet Jesum Christum **398** esse verum Dei Filium, non adoptivum: *Item in Ascensione Domini. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui hodierna die Unigenitum tuum ad calos ascendisse credimus.*

389. *Dona.* Id est, Spiritum sanctum.

390. *Suis participibus.* Id est, apostolis.

391. *Ante descensum fontis.* Id est, ante descensum in fontem, baptismi celebrandi gratia videlicet, juxta vetus Ecclesiæ institutum, quo in solemnitatibus Pentecostes et Paschæ baptismus conferebatur, ut docet Tertullianus lib. de Baptismo: *Diem baptismi solemniorum Pascha præstat.* Et Paulo post: *Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatium est.* Id etiam notum est ex epist. 4 et 8 sancti Leonis, historia Socratis, et conciliis mox citandis. De baptismo Paschali luculentum habemus testimonium apud Fortunatum, lib. III, carin. 7, ubi agens de solemnitate Paschali hæc sub curminis finem scribit:

Rex sacer ecce tui radiat pars magna triumphi,
Cum puras animas sacra lavacra beant,
Candidus egreditur nitidis exercitus undis.
Atque vetus vitium purgat in anne nova.
Fulgentes animas vestis quoque candida signat,
Et grege de niveo gaudia pastor habet.

Debaptismo Pentecostes hæc habet idem Fortunatus, lib. v, carin. 4, agens de Judæis a sancto Avito Arvernæ episcopo ipso die baptizatis:

Ecce dies aderat quo Spiritus almus ab alto
Missus apostolicis fluxit in ora viris.
Lex sacra ruricolos, urbanos excitat omnes,
Certatimque aditus ad pia festa ferunt.
Abluitur Judæus odor baptismate divo,
Et nova progenies reddita fertur aquis.

Idem videre est apud sanctum Hieronymum, epist. ad Pammachium, adversus errores Joannis Hierosolymitani: *Nos scindimus Ecclesiam, qui ante paucos menses circa dies Pentecostes, cum, obscurato sole, omnis mundus jamjamque venturum judicem formidaret, quadraginta diversæ ætatis et sexus presbyteris tuis obtulimus baptizandos.* Et paulo post mentionem facit baptismi paschalis. Constantinus Magnus imperator ipse Pentecostes baptizatus est die, ut testatur Eusebius in ejus Vita, cap. 64. Quia vero in ipso solis occubitu solemnitas Paschalis incipiebat olim, hoc est vespere Sabbati, et ipsa nocte baptismus celebrabatur, ut constat ex officio Sabbati sancti, et epistola Paschasini Lilybetani ad sanctum Leonem papam, hinc fit ut juxta vulgarem loquendi modum dicatur baptismus in ipso Sabbato Paschæ celebrari; et ita loquitur sanctus Gregorius, lib. IV Dial., cap. 32: *Quidam curialis sacratissimo paschali Sabbato venulam ejusdem fidei in baptismate suscepit.* Idemque de Sabbato Pentecostes dicendum est.

Postea vero quidam baptizaverunt in solemnitate martyrum; quod tandem prohibitum est a sancto Leone papa, epist. 80, et a concilio Matisconensi 2. can. 3. Quidam etiam baptizaverunt in solemnitate Epiphaniæ; quem morem, cum in Sicilia inolevisset, sustulit sanctus Leo papa, epist. 4. Qui etiam cum in Gallia obrepisset, saltem in Neustria, seu Normania, sublatus est in concilio Rothomagensi celebrato, anno Domini 1072: *Vigilia vel die Epiphaniæ, ut nullus, nisi infirmitatis necessitate baptizetur, omnino interdicitur.*

Hæc tamen consuetudo post sanctum Leonem papam perseveravit in Africa, ut notum est ex Victore Uticensi, lib. II **399** de persecutione Vandalica, tempore sancti Eugenii episcopi Carthaginiensis, qui non multo post sanctum Leonem floruit: *Fuit inquit in eadem civitate, id est Carthagine, quidam cæcus civibus civitatisque notissimus, nomine Felix. Hic visitatur a Domino, prædiciturque ei nocte per visum (dies enim Epiphaniarum illucescebat): Surge, vade ad servum meum Eugenium episcopum, et dices ei quia ego te ad illum direxi: et illa hora qua benedixit fontem ut baptizentur accedentes, contingeret oculos tuos et aperirentur.* Olim etiam in Lycia baptismus celebratus est in die Epiphaniæ, ut ex his Joannis Moschi, cap. 214. Præf. spiritualis videre licet: *Soruba vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Cæneus: unguis est in eo baptisterium est quod in sanctis epiphaniis sudat, qui sudor per tres horas continuus incrementis augetur, et post baptismum peractum decrescere incipit, et tribus salis horis sensim deficit.* Quod autem præfatus vicus sit in Lycia idem Moschus testatur capite sequenti.

In quibusdam vero Galliæ partibus baptismi celebritas videtur usitata in natali Domini. Siquidem Clodovæus, primus Francorum Rex Christianus, eodem die baptizatus est, ut testatur Avitus episcopus Viennensis epist. ad eundem regem: *Si quidem et occiduis partibus in rege non novo novi jubaris lumen effulgorat: cujus splendorem congrue Redemptoris nostri natiuitas inchoavit, ut consequenter eo die ad salutem regenerari ex unda eos pateat, quo natum redemptioni suæ celi Dominum mundus accipit. Igitur qui celebrer est natalis Domini, sit et vestri, quo vos scilicet Christo, quo Christus ortus est mundo; in quo vos animam Deo, vitam præsentibus, sanam posteris consecratis (Tom. I Conc. Callie Jacobi Sermonum).* Hæc ille; etsi Fredegarius, cap. 41 Hist. Francorum, et Hincmarus, in Vita sancti Remigii citata ab Herivæo archiepiscopo Rhemensi, in epist. ad Vionem archiepiscopum Rothomagensem, scribant eum id die Paschæ fuisse baptizatum; tamen potior est Aviti, quippe Clodovæo æqualis, auctoritas. Sententiam hanc confirmat miraculum quod Eheduni olim in Natali Domini et in Cæna domonica quotannis contingebat circa baptisterium ædificatum a sancto Marcellino quondam illius urbis episcopo. Illis namque diebus quotannis in illo lavaero seu baptisterio aqua divinitus ori batur, de quo etiam ad aliu lavaerum, baptismi gratia, aqua deferebatur, ut scribit sanctus Gregorius Turonensis, cap. 69 libri de Gloria confessorum. Quod sane miraculum in Natali Domini non contigisset, si baptismus illo die conferri non debuisset. Sic olim in Sicilia, in possessione quæ Melitum dicitur, fons baptisterii quotannis in die Paschæ divinitus implebatur, ut refert Paschasinus episcopus Lilybetanus, in epist. ad sanctum Leonem papam.

Si tamen intercidisset mortis periculum, citra prædictas solemnitates baptizabantur ægroti, ut planum ex epistolis sanctorum Cornelii et Cypriani mox citandis, ex concilio Matisconensi supra citato, ex epistola Gregorii II, ad eledrum et plebem Thuringorum, et ex concilio antissiodorensi, can. 8: *Non licet absque Paschæ solemnitate ullo tempore baptizare, nisi illos quibus mors imminet, quos grabaturios dicunt.* Ubi nota grabatorios esse eos qui in lecto suo grabato per aspersionem aut perfusionem aquæ ob mortis periculum baptizabantur, quos aliter clinicos, a κλῆν, id est lectus, vocant, ut manifestum est ex epist. 73 sancti Cypriani, qui hanc baptismi rationem merito defendit, et si de ea Cornelius papa du-

bitare videtur in epist. ad Fabium episcopum Antiochenum apud Eusebium, lib. vi Hist. Eccl., cap. 33. Erant tamen ejusmodi baptizati irregulares, ut loquuntur, nec ad clerum ascisci poterant, ut testatur Cornelius papa epistola citata.

Sed Thessalorum severior quam parerat disciplina fuit, **400** qui extra solemnitate Paschalem neminem prorsus baptizabant, ita ut paucis exceptis omnes sine baptisate e vivis excederent, ut scribit Socrates, lib. v Hist. Eccl., cap. 21. Si vero de infantibus sermo sit, usitatum fuit aliquando priscis illis temporibus ut citra solemnitate Paschæ et Pentecostes baptismum susciperent, ut discimus ex sancto Cypriano, epist. 59, ubi disputat in quemdam qui asseverabat infantes non esse tertio aut altero natalis sui die baptizandos, sed, quemadmodum in circumcissione, octavam diem esse expectandum. Si enim tum moris fuisset in parvulis illis Paschæ et Pentecostes protelare diem, frustra sanctus Cyprianus eos ante octavam natalitiorum diem posse baptizari contenderet.

392. *Qui sacramentum.* In aliis Codicibus nostris mss. habetur Præfatio: *Qui ascendens super omnes cælos, etc.*, ut in Missali Romano.

Et diem sacratissimum Pentecostes prævenientes. Ita in Editis et in Codicibus Ratoldi et Rhem., et apud Pamelium. In Codice Rodradi legitur: *Et diem sacratissimum Pentecostes celebrantes.* Optime, quia cum in ipsa nocte quæ lucescit in Dominica hæc Missa olim celebraretur, post Vesperam videlicet Sabbati, jam ipse Pentecostes dies incœptus erat juxta morem Ecclesiæ, ut supra de Paschate dictum est, non vero juxta sæculi consuetudinem.

394. *Qui ascendens super omnes cælos, etc.* In Codice Rhem. est alia a Præfatio: *Qui hodie sancti Spiritus celebramus adventum, etc.*, ut in Missa Ambrosiana, in qua rectius legitur *quia, his in ejus fine additis: Quapropter profusis gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat, quæ desiderantur in Cod. Rhem.* In eadem Ambrosiana Missa legitur: *Distributor idem et fidei unius effector, cum in dicto Cod. Rhem. scriptum sit, distributor idem, et unus effector.*

395. *In igneis.* Optime. In Editis et aliis Codicibus nostris mss. et apud Pamelium legitur *b innumeris.*

336. *A spe ad speciem pervenire.* Est paronomasia, id est a spe ad fruitionem æternorum bonorum pervenire ad contemplationem faciei Dei; nam species faciem significat. Nonius Marcellus, cap. 4: *Species dicitur effigies, facies. Livius Ægisto: Jamne oculis specie læta viri optabili.* Unde, cap. 1, ait: *Ut ab aspectu species, et a fingendo figura, ita a factura corporis facies.* Species ergo hoc loco est clara Dei visio. Ita apud Tertullianum, lib. de Resurrectione carnis: *Itaque confisi semper et scientes quod cum immoramur in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim incedimus, non per speciem.*

397. *Feria 5.* Hæc feria non est in Codicibus Rodradi et Rhemensi, de qua ita monent Ordo Romanus, et Alcuinus: *Feria 5 deest officium et Missa; et ideo debes cantare de Dominica Pentecostes.* In Cod. Ratoldi abbatis Missa hujus ferie quintæ est ut in feria 6 hujus Codicis sancti Eligii.

398. *Da, quæsumus, Ecclesiæ, tuæ, etc.* In Codice Ratoldi abbatis est hic alia Missa, Præfatione excepta.

399. *Si in Jejuniis fuerit.* Hæc verba desiderantur in Editis et in aliis Codicibus nostris mss. et apud Pamelium. Notanda tamen, quia olim jejuniis quarti mensis non semper cadebat in hebdomadam Pentecostes; qua de re infra.

401 400. *Ut nos spiritus tui lumen infundat.* Id est, ut nobis Spiritus tui lumen infundatur. Est hypallage.

* Est etiam omnino diversa in vet. Sacram. Gallic., ubi festum hoc appellatur in *Quinquagesimo*; at eadem in Codice Reg. Suevicæ et in aliis Mss. nostris.

^b In Cod. Reg. Suec. legitur: *Apostolos plebem-*

A 401. *Dominica octavas Pentecostes.* In Editis legitur, *Dominica in nocte Pentecostes (Vide Microlog., cap. 59)* Sed quid hæc sibi velint non satis capio. In Cod. Rodradi ita habetur: *Die Dominico vacat.* Assignantur tamen tres Orationes in hunc modum: *Deprecationem nostram, Domine, quæsumus, exaudi, etc.* Super oblata: *Munera, Domine, oblata sanctifica, etc.* Ad Completa: *Hæc nos communio, Domine, purget a crimine.* Verum in appendice ejusdem Codicis habetur: *Dominica in octabis Pentecostes*; cujus Orationes sunt ut Codicibus Ratoldi et Rhemensi, in quibus nulla est mentio sanctissimæ Trinitatis; sed in serie Præfationum ejusdem Codicis Rodradi in octavis Pentecostes exstat præfatio de sancta Trinitate eadem cum Missali Romano et hoc s. Eligii Codice, quam etiam reperire est in Codicibus Ratoldi et Rhemensi. In benedictione Codicis Ratoldi primus versiculus meminit sanctissimæ Trinitatis in hunc modum: *Benedicat vos Trinitatis divinæ Majestas, et una Deitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; talesque inveniat dies examinationis, quales emisit fons regenerationis. Amen.* At in Benedictione Codicis Rhemensis, ne verbum quidem de Sacratissima Trinitate videre est.

Hæc diversitas officii inde manavit, quod quidam affirmarent octavam Pentecostes esse celebrandam, alii negantibus; quam controversiam in Gallia diversatus Berno abbas Augiensis, ut ipse testatur, cap. 3 libri de quibusdam rebus ad Missam spectantibus, agitari vidit, et in fine capituli tandem concludit celebrandam esse octavam Pentecostes.

Micrologus, cap. 16 libri de eccl. Observationibus, negat plane celebrandum esse festum sanctissimæ Trinitatis, quia Dominici dies ejus honori deputati sunt, scribitque officium de sancta Trinitate fuisse compositum a Stephano Leodiensi, illudque repudiatum fuisse a sede apostolica; et Alexandrum papam requisitum de die sanctæ Trinitatis, respondisse, juxta Ordinem Romanum nullum diem specialiter

C ascribi debere solemnitati sanctæ Trinitatis, sicut nec sanctæ Unitatis, præcipue cum in omni Dominica, imo quotidie, utriusque memoria celebretur. Tamen, cum hoc festum habeatur in nostro Codice sancti Eligii, et in Sacramentariis editis ex Vaticano, non est dubium quin fuerit olim celebratum, sed postea intermissum, tandemque a Romanis pontificibus instauratum. Et miror sane id quod scribitur ab eodem Micrologo de Præfatione sanctæ Trinitatis a Pelagio papa instituta, cum ait illam diebus Dominicis frequentari; nam in omnibus nostris Sacramentariis mss. et in Editis ex Vaticano, ejusmodi Præfatio in nulla Dominica (si octavam Pentecostes exceperis) reperitur, sed singulis Dominicis propria sua tribuitur Præfatio; qui sane codices mss. ipso Micrologo sunt antiquiores, qui proinde solam suæ tempestatis usus in quibusdam Italiæ locis rationem habuisse videtur, non satis explorato usu antiquiore. Quare ex his quæ supra notata sunt ejusmodi Præfatio videtur a Pelagio instituta ob festum sanctæ Trinitatis.

402. *Qui cum unigenito filio, etc.* Recte Corippus, lib. de Laudibus Justiniani minoris:

... Illic pia cernitur esse.

Indivisa manens Patris, Genitricæ potestas,

Spiritus et sanctus substantia creditur una.

Tres sunt personæ, subsistunt, nomina fulgent.

Utque Pater Deus est, Genitus Deus æquus honore,

Spiritus et sanctus pariter Deus.

403. *Dedicatio basilicæ sancti Nicomedis.* Hæc Missa non habetur in Editis, exstat tamen in omnibus aliis codicibus nostris mss., et apud Pamelium, ^d in quo deest *ro basilicæ.* In Codice Rhemensi obrepit error in titulo; legitur enim *Nicodimi*, qui tamen abest ab

que credentium præsentia suæ Majestatis implevit.

^c Nulli e Mss. nostris habent Præfationem hæc Dominica seu hebdomada secunda post Pentecostes.

^d In Cod. Calensi legitur: *Natale sancti Nicomedis*

Orationibus ejusdem Codicis, in quibus legitur *τὸ Nicomedis et Nicomede*.

Hæc dedicatio eodem die exstat in Martyrologiis Bedæ. Usuardi et Adonis; et in Martyrologio ms. biblioth. Corb.: *Romæ, dedicatio sancti Nicomedis martyris, cujus martyrium xvii Kalend. Octobris ibidem celebratur*. In Martyrologio Rabani: *Kalend. Junii, sancti Nicomedis martyris ecclesiæ dedicatio*; et in Martyrologio Notkeri eodem die: *Romæ, dedicatio sancti Nicomedis presbyteri et martyris, cujus martyrium xvii Kalend. Octobris celebratur*. In Martyrologio ms. sancti Hieronymi fit quidem eodem die mentio sancti Nicomedis, sed non dedicationis ecclesiæ: *Romæ, Jurenci, Cyrici, Nicomedis martyris, Exuperantii, Eraclii*. In parvulo Martyrologio ms. Corb. Rhem. assuto: *Kalend. Junii, dedicatio sancti Nicomedis in Thessalonica*. Ubi hæc verba, in *Thessalonica*, non spectant ad hanc dedicationem; sed quia hujus Martyrologii dies singuli unica linea comprehenduntur, cum ad finem lineæ perventum est, cætera a scriptore sunt omissa, quæ ad hæc vocabula spectant, quod planum est ex Martyrologio Rabani, in quo proxime post dedicationem sancti Nicomedis sequitur: *In Thessalonica natale Octavii*, et ex Martyrologio sancti Hieronymi, in quo statim post nominatos sanctum Nicomedem et cæteros subjungitur: *in Thessalonica Lucie Virginis*, etc. cum priorem nominasset in limine istarum Calendarum sanctum Octavium, in *Thessalonica sancti Octavii*. Hujus Ecclesiæ sancti Nicomedis mentio fit in concilio Romano I, sub Symmacho papa. Porro in Codice Ratoldi abbatis habetur, vi Idus Junii, natale sancti Medardi confessoris.

404. *Natale sanctorum Primi et Feliciani*. Hic dies festus non exstat in Cod. Rodradi, quemadmodum nec sequens.

405. *Et quod illis contulit excellentia sempiterna*. Legitur in Cod. Rhemensi: *Et quod illis contulit excellentiam sempiternam*, id est, meritum passionis illorum, quod eis gloriam contulit sempiternam, tractibus nostræ devotionis applicetur.

Porro in Codicibus Ratoldi et Rhemensi habetur xvii Kalend. Julii natale sancti Viti, cui in Missali Romano adjunguntur Modestus et Crescentia.

406. *Per quam*. Lege ut in Cod. Ratoldi, *per quem*, ut referatur ad *τὸ Domine*; vel *per quæ*, ut in Cod. Rhemensi, ut referatur ad *τὸ mirabilia*.

407. *Denuntiatio jejuniorum*. Denuntiatio illa jejuniorum olim fiebat in Missa post illa verba: *Pax Domini sit semper vobiscum, et cum Spiritu tuo*, ut videre est in Codice Rhemensi in Orationibus quotidianis ad Missas: *Pax Domini sit semper vobiscum, et cum spiritu tuo*. Post hæc commoneunda est plebs pro jejuniis primi, quarti septimi et decimi mensis temporibus.

408. *Die vero Sabbati*, etc. Juxta sanctum Leonem papam, serm. 9 de jejuniis septimi mensis: **403** *Sabbato vero, apud beatum Petrum apostolum vigilas celebremus*.

409. *Mensis iv, feria iv*. In Editis male legitur: *Feria iv mensis septimi, hoc est Septembris*.

410. *Si post hebdomadam Pentecostes advenerit*. Hæc non reperiuntur in Editis, nec in alijs Codicibus nostris mss. Quæ tamen scripta sunt juxta morem illorum temporum, in quibus celebrabatur jejunium mensis quarti hebdomade secunda Junii, ex quo sepe contingebat hoc jejunium peragi post hebdomadem Pentecostes, ut videre est in concilio Moguntino sub Carolo Magno, in quo xxx episcopi et xxv abbates

mart., consentiente secundo Theod. In Gemet.: *Dedicatio santi Nicomedis mart.* In priori Theod.: *Dedicatio eccl. sancti Nicom.* In Cod. Reg. Suec.: *Dedicatio basilicæ sancti Nicomedis*.

^a Et in Cod. Reg. Suec. In Ed. Pamel. hæc legitur, sed intra uncinos contenta.

^b Ante hanc vigiliam legitur in vet. Sacramentario

convenere, can. 34: *Similiter in mense Junio Hebdomada secunda, feria 4 et 6, et Sabbato jejunetur usque ad horam nonam*. Quod citatur a Burchardo, lib. II, cap. 14, sed contractius; et a Micrologo, cap. 24 et 25, de Observationibus eccl. Sed videtur intelligere aliud concil. Moguntinum, cum ait illud fuisse sub Henrico secundo celebratum, eique interfuisse duodecim episcopos. Idem statuitur in concilio Rothomag. celebrato anno 1072. *Item quatuor temporum observatio competenti tempore secundum divinam institutionem communi observantia a nobis servetur, id est prima hebdomada Martii, secunda Junii, etc.*, ut refert Ordericus, lib. IV Hist. eccl. Hæc pro ratione temporum illorum. Fuit sane antiquior usus jejunii hujus celebrandi in ipsa Pentecostes hebdomade, ut clarum est ex sancto Isidoro, lib. I de Offic. eccl., cap. 37, et sancto Leone papa, serm. 1, 2, 3 et 4, de jejuniis Pentecostes: qui tandem in Ecclesia revixit auctoritate Gregorii VII, ut docet Micrologus, cap. 25, et Urbani II, in concilio Claromontano, in quo sic statuitur: *Jejunium secundum semper in hebdomade Pentecostes celebratur*, ut refert Ordericus Vitalis, lib. IX Hist. eccl. Sic olim jejunium primum quatuor temporum peragebatur in hebdomade prima mensis Martii, ut videre est eodem can. concilii Moguntini supra citati: *Constitutum est ut quatuor tempora anni ab omnibus cum jejuniis observentur, id est in mense primo, Hebdomada prima*, etc. Et concilio Rothomagensi supra citato: *Communi observantia observetur a nobis, id est prima Hebdomada Martii*. Sed postea idem Gregorius VII transtulit illud in hebdomadem primam Quadragesimæ, ut docet Micrologus, cap. 24, et ita statutum est in concilio citato Claromontano: *Omni tempore primum jejunium quatuor temporum prima hebdomada Quadragesimæ celebratur*, ut refert Ordericus Vitalis libro citato.

411. *Post benedictiones*. Id est, post recitatum hynnum trium puerorum: *Benedicite omnia opera Domini Domino*, etc.

412. *Natale sanctorum Gervasii et Protasii*. In Codicibus Rhemensi et Ratoldi. pridie hujus festi, est vigilia eorundem sanctorum cum eodem officio in utroque Codice, cujus prima Oratio et super oblata sunt ut in Missa Ambrosiana, in vigilia eorundem sanctorum.

413. *Sanctorum martyrum*, etc. In Codicibus Rodradi et Ratoldi est alia Missa.

414. *Intercessio beatorum*, etc. In Missa Ambrosiana legitur: *Protasii et Gervasio martyribus*. Ubi nota Protasium priorem Gervasio nominari, quod semper fit in utraque Missa liturgiæ Ambrosianæ, et in Codice Rodradi, etsi vulgo sanctus Gervasius **404** præponatur. In Cod. Rhemensi hæc verba, et *intercessio*, desiderantur.

415. *Fulcratur*. In Missa Ambrosiana, et in Codice Rhemensi legitur, *firmetur*.

416. *Vigilia b sancti Joannis Baptiste*. In Cod. Rhemensi legitur: *In jejuniis sancti Joannis Baptiste*.

417. *Exhibentes solemne jejunium*, etc. In Codice Rhemensi habetur quidem eadem Præfatio, sed paulo fusior, multisque verbis immutatis.

418. *In prima missa de nocte*. Ita in Cod. Rhem. In Cod. Rodr. et Rat. legitur, *in prima mane*; apud Pamelium, *in mane prima*. Missa non exstat in Editis nec in liturgia Ambrosiana. Alcuinus, lib. de Offic. eccl., cap. de sancto Joanne, ait tres Missas in festo sancti Joannis Baptiste celebrari, inter quas recenset Missam de vigilia, quæ proinde, et quia jejunium celebre erat, dicebatur post solis occubitum, in quo pro more

Romano, sæculo nono saltem exarato, nunc in bibliotheca Vallicellana Patrum Oratorii Romæ asserto: *Mense Junio die 22 sanctorum martyrum mccccxxx, quorum vigilia cum silentio et jejuniis celebranda, et concessum est eis pro illo uno die annum dimittere in penitentia*. Quæ observo ob antiquum indulgentiæ concessæ exemplum.

ecclesiastico dies festi tunc incipiebant; rationemque reddit in hunc modum: *Ideo tres Missæ celebrantur in festivitate sancti Joannis, quia tribus insignibus triumphis excellenter refulsit; ad hoc enim venit, ut viam Domino præpararet exemplo suæ conversationis, qui triumphus celebratur in vigilia ejusdem. Per ministerium baptismi claruit insignis; hujus ministerii triumphus in prima Missa recolitur. Nazarus permansit in utero matris; hoc donum recolitur in die. Idem videtur in Ordine Romano: Ideo tres Missæ celebrantur, id est, una in vigilia ejusdem, due in die nativitatis ejus, quia tribus triumphis refulsit insignis; id est, officio Præcursoris, Baptista ministerio, et quia Nazarus in utero matris remansit.*

419. *Et adhuc clausus in utero, etc.* Ita præclare Ennodius, in dictione Maximo episcopo missa: *Cujus senior gratia, quam natura, dum ante lucis ingressum pii vatis implesset officium, lumen vitæ hujus virtute signavit.* Et Prudentius in Apotheosi:

Primus et infans non natus nuntiat infans.
Jam nostrum vagire sibi nam pusio nondum
Norat, et ora Deo reserabat garrula Christo.

420. *Qui et genitricis, etc.* Præclare Ennodius, dictione supra citata: *Num uno eodemque tempore et matrem secunditate nobilem fecit, et inofficiosa genitoris labia in loquelam pristinam usu remeante commovit.* In Cod. Rhem. sequitur vigilia sanctorum Joannis et Pauli, quæ in aliis Codicibus nostris mss. desideratur.

421. *Natale sancti Leonis pape.* Hoc festum abest a Cod. Rhemensi.

422. *Ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio.* Ita in Editis, in Codice Ratoldi, et apud Panelium. Subaudi *Ad gloriam, vel. Ad honorem,* ut explicat Innocentius III, de Celebratione Missarum, cap. 6, § 3 In Codice Rodradi legitur: *Ut intercedente beato Leone hæc nobis prosit oblatio.* In Missali Romano, ut intercessione beati Leonis, etc.

423. *Vigilia sancti Petri.* In Codicibus Rodradi, Ratoldi, et Rhemensi duplex 405 exstat Vigilia. Secunda est *in nocte.* Geminas hujus festi vigiliis notat Amalarius, lib. de Ordine Antiphonarii cap. 69: *Ex Romano Antiphonario posui duas vigiliis in nostro Antiphonario. Primam solet apostolicus facere in initio noctis, quæ fit sine Invitatorio, quoniam ea hora non invitatur populus ad vigiliis. Populus enim invitatur ad vigiliis ea hora noctis de qua dicebat David propheta: Præveni in maturitate, et clamari. Ubi maturitas accipitur pro media nocte, ut idem explicat Amalarius ex sancto Augustino.*

424. *Quando Apostolicus, etc.* Hæc verba desiderantur in Excusis, et in aliis Codicibus nostris mss. Hæc autem verba huic diei conveniunt, in quo est duplex Missa, tum sancti Leonis, tum vigiliæ apostolorum; et pontifex aliquando duas Missas, aliquando unam pro devotione faciebat. Olim enim uni sacerdoti plures Missas canere licebat. Sic papa olim, ut infra videbitur in solemnitate apostolorum Petri et Pauli duas Missas faciebat, alteram apud sanctum Petrum, alteram apud sanctum Paulum. Nec obstat quod sanctus Leo, epist. 80, Missarum celebrationem eodem die iterari prohibeat, nisi ob angustias Ecclesiæ omnis populus sacrificio interesse non potuerit; nam ejusmodi decretum videtur esse de una et eadem Ecclesia, quod etiam non erat amplius in usu tempore quo hic liber Sacramentorum scriptus est.

425. *Non lavat os.* Non tam propter periculum, ne paucillum aquæ casu interfluat, quam quia id

* Cum hæc etiam legantur in Edit. Vatic. et in Gussanv., in quibus tamen nullæ reperiuntur Benedictiones, inde necessario colligitur Codicem ex quo prius prodit liber Sacramentorum, accurante Angelo, Rocca, mutilum fuisse, aut ejus jussu a typographis omissas fuisse Benedictiones quas noster Codex habet.

A minime necessarium est. Si enim propterea a sancta communione esset abstinendum, hoc sæpe Satanae malitia contingeret, ut scribit Timotheus patriarcha Alexandrinus in canone, interrogatio 15.

426. *Apostoli tui Petri fide et nomine consecrasti.* Cum videlicet Christum Dei vivi Filium esse confessus est, et Petri nomen a Christo accepit, Matth. xvi, ubi in textu Græco πέτρος est petra; nam apud Græcos πέτρος petram significat, ut clarum est ex Hesyciuo, et videtur apud Sophoclem in Œdipode Colonoæ circa initium:

Ὁ κῶλα κάψον τοῦδ' ἐπ' ἀξίστου πέτρον.

Id est, ibi sede super hac aspera petra. Et τὸ Petrus Latinum recte a Græco deflexum est.

427. *Natale ejusdem Petri et Pauli.* In Cod. Rodradi legitur: *Natale sancti Petri.* In Cod. Rhem.: *Natale sancti Petri proprie.*

428. *Pontificium.* Pontificium est potestas. Vide superius observata.

B 429. *Natale sancti Pauli.* Ita in Editis et in aliis Codicibus nostris mss., quemadmodum et in Ordine Romano. At in Missali Romano est *Commemoratio sancti Pauli apostoli.* Micrologus, cap. 42 hujus festi translationem attribuit sancto Gregorio; id est, cum olim utraque solemnitas in die sancti Petri ageretur. Etenim papa eo die bis olim sacris operabatur, primo in basilica sancti Petri, secundo in basilica sancti Pauli, ut liquet ex Prudentio in Peristephano, carm. 42.

Transtyherina prius solvit sacra pervigil sacerdos,
Mox huc recurrit, duplicatque vota.

Erat etiam frequens ad utramque basilicam populi concursus, ut apparet ex eodem Prudentio ibidem:

Aspice, per hidas urbs Romula funditur plateas
Lux in duabus fervet una festis.

406 Quare in hymno sancti Ambrosii, ubi scriptum est:

Trinis celebratur viis
Festum tantorum martyrum;

haud dubie legendum est τὸ binis

430. *Præfatio et benedictio quæ supra.* Ita in Excusis, in quibus nulla est hic benedictio, sicut nec in toto volumine a.

431. *Octava Apostolorum, etc.* Hæc octava non exstat in Codice Rodradi. Porro in Codice Ratoldi abbatis iv Nonas Julii, sequitur: *Translatio sancti Martini*, quo die celebratur etiam ejusdem sancti ordinatio, et Ecclesiæ ejusdem dedicatio, ut videre est in Calendario affixo huic Ratoldi Sacramentario: *iv Nonas translatio sancti Martini, et ordinatio et dedicatio basilicæ ipsius; et in Martyrologio Rabani eodem die: iv Nonas in Gallia Turonis civitate, ordinatio episcopatus, et translatio corporis sancti Martini episcopi et confessoris, et dedicatio basilicæ ipsius.* Idque ex doctrina sancti Gregorii Turonensis, qui lib. ii Hist. Franc., cap. 14, scribit triplicem hanc solemnitatem hoc die celebrari: *Solemnitas enim ipsius basilicæ triplici virtute pollet, id est dedicatione templi, translatione corporis sancti, ordinatione ejus episcopatus.* Hanc enim iv Nonas Julias observabis, de positionem vero ejus tertio Idus Novembris esse cognoscas. Qui idem scribit lib. iv de Miraculis sancti Martini, cap. 6 Ita in Martyrologio Adonis; sed in Martyrologio Usuardi nuda fit mentio dedicationis ecclesiæ.

Hæc autem ecclesia sancti Martini est quam ædificavit sanctus Perpetuus Turonensis episcopus super sepulcrum sancti Martini, deturbata priori ecclesia,

b In Cod. Gemet. idem legitur; sed officium est diversum. In utroque Theod. hoc festum notatur, at in secundo dicitur: *Natale sancti Martini.* In illo Missa eadem est ac in Gemet.; in priori vero utraque, scilicet tam quæ habetur in Cod. Ratoldi quam quæ in Gemet., continetur.

quod angustior esset, ut docet idem sanctus Gregorius Turonensis, cap. citato, et lib. x, cap. 31, et Sidonius, lib. iv, epist. 18, qui ad preces ejusdem sancti Perpetui composuit epigramma hujus templi parietibus incidendum, cujus clausula est ejusmodi:

Dumque venit Christus populus qui suscitavit omnes,
Perpetuo durent culmina Perpetui.

Translatio vero corporis est cum ex illius sepulchro in absidem majoris ecclesie ab eodem sancto Perpetuo translatum est, ut scribit sanctus Gregorius Turon. lib. x Hist. Franc... c. 31: *Hic* (Perpetuus), *submota basilica quam prius Briccius episcopus edificaverat super sanctum Martinum, edificavit aliam amplioremi miro opere, in cujus absida beatum corpus ipsius venerabilis sancti transtulit.* Missa autem sic habetur in Cod. Ratoldi: *Oratio*: Deus, qui nobis diei hujus solemnitatem in honore sancti Martini confessoris tui atque pontificis consecrasti, adesto familie tue precibus, ut cujus festa colimus, ejus meritis auxilio sublevemur. *Super oblata*: Respice, Domine, populum tuum ad viam [*leg. vitæ*] sacramenta currentem in præsentis festivitatis confessoris tui atque pontificis Martini, quod [*leg. ut quod*] in honore nominis tui detulerunt, cunctis prosit ad veniam. *Præfatio*: Vere dignum et justum est. Qui beatum Martinum confessorem tuum atque pontificem laudificas in regeneratione, in beatitudine sempiterno fine, ut omnia possit videre in tua claritate cum omnibus sanctis, ubi temperantia spiritualis, et suavitas mirabilis, ubi refrigerium mirabile, et lætitia inenarrabilis, ubi præsentia salutaris Filii tui Domini nostri, in quo semper lætantes proliferare [*leg. prospicere*] desiderant angeli adorant. *Ad Complendum*: Gratias agimus **407** tibi, Domine sancte, Pater omnipotens, qui nos cælesti medela reparare dignatus es, de peccatis nostris veniam, sicut beato Martino confessori tuo dedisti sedem pontificatus. Per.

432. Septem fratrum. Filiorum sanctæ Felicitatis videlicet. In Missali Romano adduntur sanctæ Rufina et Secunda sorores, quæ non habentur in Excusis, neque apud Pamelium, neque in aliis Codicibus nostris miss.

In Codice Ratoldi eodem die sequitur: *Vigilia sancti Benedicti abbatis.* Oratio: *Concede, quæsumus, Domine, alacribus animis, beati Benedicti confessoris tui solemnitate celebrare,* etc. *Super oblata*: *Oblatio confessoris tui Benedicti honore,* etc. *Ad Complendum*: *Quos cælestibus, Domine, recreas alimentis,* etc. In eodem Codice die sequenti ita habetur: *v Idus Julii, natale sancti Benedicti,* quemadmodum in Codicibus Rheimensi et Rodradi, in quibus Missa est de communione unius abbatis, *intercessio,* etc., cum reliquis, ut in Missali Romano. At in Codice Ratoldi hæc habetur Missa: *Omnipotens sempiternæ Deus, qui hodierna luce carnis eductum ergastulo sanctissimum confessorem tuum Benedictum sublevasti ad cælum,* etc. *Super oblata*: *Oblatis, Domine, ad honorem beati Benedicti confessoris tui placare muneribus,* etc. *Præfatio*: *Et gloriæ tuam profusus precibus exorare,* etc. *Ad Complendum*: *Fidelium tuorum, quæsumus, Domine, rota serenus intende; et interventu beati Benedicti, cujus depositionis diem celebramus,* etc. Non tamen propterea existimandum est natale sancti Benedicti in hanc diem fuisse translatum propter quadragesimam, quia in eodem Codice Ratoldi exstat ejusdem sancti Benedicti natale xii Kalend. Aprilis, sub hoc titulo: *xii Kalend. Aprilis, natale sancti Benedicti abbatis.* In Præfatione Missæ fit commemoratio obitus illius: *Honorandi Patris Benedicti gloriosum celebrantes diem, in quo hoc sæculum triste deserens ad cælestis patriæ gaudia migravit æterna,* etc. Quemadmodum et in Oratione post communionem: *Perceptis, Domine, Deus noster, sa-*

A *lutaribus sacramentis, humiliter deprecamur, ut, intercedente beato confessore tuo Benedicto atque abbate, qui pro illius venerando agimus obitu nobis proficiant ad salutem.*

Quare sciendum est olim in die translationis reliquiarum diem depositionis celebratum fuisse, nulla translationis facta mentione, ut infra videbitur in translationibus sanctorum Remigii et Vedasti; ac proinde Orationes sive Missa superius productæ opinionem de translatione corporis sancti Benedicti in Floriacense monasterium labefactare non possunt, de qua fuse egimus in nostris observationibus ad Martyrologium Benedictinum. In eodem Codice Ratoldi Dominicam quartam post Pentecosten excipit octava sancti Benedicti, cujus Missa est de communione unius abbatis, ut in Missali Romano. In eodem Codice sequitur: *xii Kalend. Augusti, natale sanctæ Præcedis, quæ in prima Missæ Oratione martyr appellatur: Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beatorum Præcedis martyris tur natalitia colimus,* etc. Aliter tamen vulgo existimatur. In eodem Cod. sequitur: *x Kalend. Augusti, nat. sancti Apollinaris.*

B **433. Sancti Jacobi apostoli.** In Missali Rom. hic habetur commemoratio sancti Christophori martyris, cujus nulla mentio fit in nostris Codicibus tam editis quam miss.

In Cod. Ratoldi hæc sequuntur: *Eodem die natalis sancti Cucuphatis martyris.* Martyrium passus est Barcinone in Hispania. Unde Prudentius in Peristephano:

Barcinone claro Cucuphate freta
Surget.

408 Prima Missæ Oratio: *Deus, per quem fides ignem non sentit et infidelitas sine igne exurit, qui beato Cucuphatis martyri tuo flamma tui Spiritus succenso superare tribuisti incendia tormentorum,* etc. *Super oblata*: *Sacrificium laudis,* etc. Hæc Oratio prolixior est solito. Post communionem: *Sit nobis, Domine, intercedente beato Cucuphate,* etc. Ex prima Oratione discimus hunc sanctum martyrem flammarum incendio ex cruciatum fuisse, quod testatur Notkerus in Martyrologio: *In Hispania, civitate Barcilone, Cucuphatis martyris: qui ex civitate Scyllitana oriundus fuit, Barcilone sub Galerio proconsule et Maximiano et Rufino passus; primo gravissime tortus et cæcus, deinde catenis astrictus; in crucicula superextensus, aceto et synapi perfusus assari jussus est. Cumque ab igne et flammarum globis illatus apparuisset, ex præcepto impij judicis extra civitatem ductus, in ignem copiosum iterum projectus est: quo, divino nutu, extincto, iterum ferro cinctus in custodiam detrusus est. Ubi, divino splendore consolatus, iterum carduis ferreis et taureis crudelissime cæsus, in ultimo, gladio perimente consummatus est. Hæc ille. Ubi tamen hæc verba: Sub Galerio proconsule, et Maximiano, et Rufino passus, transposita sunt, et legendum: **D** *Sub Rufino proconsule et Galerio Maximiano passus.**

Ejus corpus postea translatum est in monasterium sancti Dionysii secundo a Lutetia Parisiorum lapide, ubi adhuc videtur in capsâ, in apside ejusdem ecclesie conditum, ejusque passio exstat in breviario, et veteribus lectionariis ejusdem cu-nobii. De hac translatione agit Notkerus ibidem: *Cujus corpus a Christianis ibidem tunc temporis sepultum, sed postmodum inde translatum non longe a civitate Parisiaca in ecclesia beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii translatum, et usque ad hæc Normannorum tempora omni cum honore cultum est. Hujus martyris mentio fit in Martyrologio ms. sancti Hieronymi: In Hispania, Barcilona civitate, passio sancti Cucuphatis martyris.*

434. Sancti Felicitis. Ita in Excusis. In Cod. Ro-

^a In nostris quoque Mss. duplex sancti Benedicti festum assignatur, ejus sc. depositio xii Kal. Aprilis, et v Idus Julii natale seu translatio.

^b Nostri Codices exhibent hoc festum. In Theod. assignatur alia Missa.

dradi: *a Sancti Felicis et Simplicii, Faustini et Beatricis.* Missa tamen est tantum de sancto Felice, eadem cum Codice sancti Eligii. In Cod. Rhem. habetur: *v Kalendas Augusti, natale sanctorum Simplicii, Faustini.* In eorum Orationibus reperitur etiam nomen sanctæ Beatricis. Postea sequitur in eodem codice: *iv Kalendas Augusti natale sancti Felicis,* cum sua Missa, cujus prima Oratio est: *Sancti Felicis, Domine, martyris tui confessio recensita conferat nobis piæ devotionis augmentum,* etc. Super oblata: *Hostias pro commemoratione sancti Felicis,* etc. Ubi legendum est: *Hostias tibi, Domine, pro commemoratione,* etc. Post communionem: *Repleti cibo potuque celesti,* etc. At in Cod. Ratoldi habetur: *iv Kalend. August. natale sanctorum Felicis, Simplicii (lege Simplicii) Faustini, et Beatricis,* cum iisdem Orationibus, quæ sunt in Cod. Rhem. Postea sequitur in eodem Codice Ratoldi: *Item propria Missa sancti Felicis,* cujus Oratio super oblata est ejusmodi: *Accepta sit in conspectu tuo, Domine, nostra devotio,* etc. Reliqua, ut in Cod. sancti Eligii.

Hic autem Felix ^b est sanctus Felix II, subrogatus, Liberio exsulanti, papa, qui a Constantio Constantini Magni filio Ariano ob fidem catholicam a sua sede dejectus martyrio coronatus est, ut videtur in Martyrologiis Romano, Usuardi, Rabani, et Notkeri, qui duo ultimi scribunt eum fuisse capite truncatum. De eo hæc habet Martyrologium n. bibliothecæ Corbeiensis: *Romæ via Aurelia sancti Felicis episcopi et martyris, sub Constantino (lege Constantio) filio Constantini.* In Martyrologio sancti Hieronymi nulla fit illius mentio hac die, sed **409** tantum cujusdam in Africa Felicis. Sed his contraria leguntur in excerptis ex Vita sancti Athanasii in Bibliotheca Photii, n. 258: *Καὶ ἀντιχειροτονεῖται Φηλιξ, ἵς παρακρῆμα μὲν ποιῆθῃ θελάτω τῇ τῶν ὀφθαλμῶν πηρώσει ὑποβάλλεται, ὑπερον δὲ καὶ λοιμικῆ νόσῳ κατασχέθει διαφθείρεται.* Id est: Pro illo (Liberio ordinatur Felix, qui statim divinitus immissa oculorum cæcitate plectitur, et postea peste consumptus interit. Sed hæc falsitatis suspicione non caret, quia veteres historię ecclesiasticę scriptores, Socrates, Theodoretus et Sozomenus, nihil simile scripserunt. Vide Baronium, tom. III Annal., ad ann. 357.

435. Et quas. Optime. Et sic construendum: *Et nos quos propriæ actionis pondus,* etc. In Missali Romano legitur *et quia.*

436. Sennes. In nominandi casu recte satis. Siquidem in Martyrologiis sancti Hieronymi, Rabani et Notkeri in genitivo legitur *Sennis.* Ita ut hoc nomen sit pro cujusque arbitrio aut declinabile, aut indeclinabile. ^c Porro in Cod. Ratoldi sequitur: *II Kalend. Augusti, nat. sancti Germani.* Quod de sancto Germano antistite Antissiodorensi est intelligendum.

437. Ad sanctum Petrum ad vincula. In Cod. Rhem. additur: *Et catenæ ejus osculatur ipsodie.* In appendice Rodradi: *Et catenas ejus osculando (leg. osculantur). Item ipso die, natale Machabeorum,* In Martyrologis Rom. Bedæ et Usuardi: *Dedicatio sancti Petri ad Vincula.* In Martyrologiis sancti Hieronymi et Rabani: *Romæ, dedicatio primæ ecclesiæ a beato apostolo constructæ et consecratæ.* In Martyrologio Notkeri: *Romæ statio ad sanctum Petrum ad Vincula, quam ecclesiam ipse primus in Europa primam construxit, et*

^a Ita quoque in Calensi et in Cod. Reg. Suec. In Gemet., post festum sancti Felicis, legitur, *eodem die, nat. sanctorum Simplicii, Faustini et Beatricis.* Ita se habet Edit. Pamel. Jungitur sanctus Felix cum cæteris in Kalend. Rom.

^b In Kalend. Rom. dicitur *sancti Felicis papæ.*

^c In Kalend. Rom. legitur: *sanctorum Abdon et Sennes.*

^d In Cod. Reg. Suec. nulla est Machab. memoria, nec in Kalend. Rom. In Gemet, et altero Theod. legitur *vii fratrum martyr, cum matre,* dissimulato Machabeorum nomine,

^A consecravit. Hinc capienda sunt illa sancti Lpæ. serm. de Machabæis: *Duplex enim causet, in qua et natalem ecclesiæ colimus, et passione gaudemus.*

In Cod. Ratoldi hic habetur Missa duplici sancti Petri, altera sanctorum Machabeorum Cod. Rodr. Sed Missa Machabeorum est in ce. In Cod. Rhemensi una habetur Missa Martini, nulla sancti Petri, etsi titulus solemniter Petri in eo præcedat titulum celebritatibus Martini.

438. Sancti Sixti. Ita legitur in Codicibus si, Rodradi et Ratoldi: et ita legit sanctus mus, lib. I adversus Pelagianos: *Quod libri Pythagorici hominis absque Christo atque eth mutato nomine Sixti martyris et Romanæ episcopi, prenaturit.* Ita etiam scribitur in ms. sancti Hieronymi Ita etiam in Martyrologio Corb. et in Martyrologiis Rabani et Notkeri, ubi vulgo tamen dicitur *Æxustus,* ut in parvulo ms. Biblioth. Corb. et apud Eusebiu Hist. Eccl., cap. 8. *Ἐξωστο;*

439. Præfatio uvæ. — Id est, Præfatio benedicendam, quæ tamen Præfatio hic de quemadmodum etiam in Cod. Rodradi p^r quamvis hæc eadem verba in eo reperiat desiderantur in Codicibus Ratoldi et Rhemensi.

440. Benedictio uvæ. — Hæc desunt in Rhemensi. In Cod. Ratoldi additur, *sive fabæ die in Græcorum Euchologii fine* **410** ex Benedictio sub eadem fere verborum forma

Consuetudo sane veteris fuit Ecclesiæ uvarum et fabas benedicere in altari ex instituto tychiani papæ, ut patet ex Pontificali Damiani *instituit fruges fabæ et uvæ in altario benedicti Martyrologiis Rabani et Notkeri.* In concilio II, c. 3, frumenti et uvæ mentio fit altari benedicantur, juxta versionem Græcæ veteres Codices, quemadmodum in concilio I, can. 28: *Primitiæ uvæ et frumenti offerantur altari benedicendæ sui peculiari Benedictio can. 5 apostolorum, juxta veterem intentionem: Offerre non liceat aliquid ad altare, prout vas spicis vel uvæ.* Constantinopoli offerunt altari templi Blachernarum a patriarcha in missionis sanctæ Mariæ, ut refert Theodorus in citatum canonem, Porro in Cod. Rhem. August., habetur Missa de sancto Donato

441. Cyriaci Martyris. — Ita in Excusis Codicibus nostris mss. In Missali Romano Largus et Smaragdus.

442. In prima Missa de nocte. — Hæc M exstat in Excusis. Habetur tamen in aliis nostris mss. et apud Pamelium. In Cod. Rhemensi in prima tantum. In Codicibus Romano Rhem. in prima Missa Apud Pamelium, mane. Itaque illud de nocte, non ita strictè dum est.

443. Replente. — Recte. Ita in aliis nostris mss. vulgo habetur *Repleti.*

444. In die solemnitate hodiernæ. — Rhem.: *In die solemnitate hodiernæ, qua benedictio hostiam tibi placitam, et castam corpe leg. et holocaustum corporis.*

^e Sic legitur in Cod. Reg. Suec. et apud Pamelium. necnon in vet. Missali Gothico, ubi *Missa in natale sancti Sixti papæ urbis Romæ*

^f In duobus Theod. legitur etiam *Præfatio* nec tamen habetur. Eodem modo legitur *et mel.* et in Cod. Reg. Suec., ubi tamen Præfatio benedictionem autem uvæ continent laudati

^g In priori Theod. legitur eadem Præfatio nihil mutandum mihi videtur, optimo enim legitur: *Hostiam tibi placitam et castam co suscepti.* At male Codex Rhemensis habet,

Oblatus est. — Ita in Codice Ratoldi abbatis. **A** *is legitur Oblata est* non ita recte.

Devota. — Id est devota, Deo oblata, et con-

sancti Tiburtii. — In Miss. Rom. additur Su-

laxilium nobis tuæ propitiationis adfore pre-
— In Cod. Rhem. legitur : *Auxilium nobis*
nitiationis acquirimus.

Junoniam credimus, etc. — In eodem Cod. legi-
c desperamus de venitate quam per eos qui tibi
deposcimus. Ubi *de venitate*, id est, venia, aut
endum est : *venia quum a te per eos qui tibi*
deposcimus, ita ut hæc ab amanuensi con-
rinit.

Vita præsentis auxilium et futuræ. — Id est,
ad præsentem vitam recte ducendam, et
am cavendam.

sancti Hippolyti. — In Missali Romano ei
Cassianus martyr Fori Sempromii adjungitur, **B**
Prudentius in Peristephano.

452. *Et tuam, Clementiam, etc.* — In Cod.
est alia Prefatio : *Quia non solum malis no-*
a retribuis, sed et miseris uberiora dona con-
digne pro nobis possint intercedere, contu-
quod nostra scientia non habebit, intercessio
et gratia justorum. Sed hæc corrupta sunt,
legendum est : *Sed ut miseris uberiora dona*
, sanctos tuos, qui digne, etc. Secundo, pro
egendum est *sufficientia.*

Sancti confessoris. — Quia multis tormentis
orthodoxa tolerantis superstes fuit, eadem
confessor appellatur qua supra sanctus Felix

Vigilia Assumptionis, etc. — Hæc Vigilia in
theinensi desideratur.

faciat. — Ita in editis et in Codicibus Ro-
Ratoldi, et apud Pameliū. In Missali Ro-
gitur *facias.*

Assumptio sanctæ Mariæ. — Hoc festum **b** a
lib. de Officiis palatii, et a Theodoro Balsa-
canonem tertium apostolorum dicitur *κοί-*
της υπεραρχίας θεοτόκου, id est, dormitio sanctis-
eiparæ : in novello Emmanuelis Comneni
ris appellatur *υπεροδοξος της αγίας θεοτόκου*
ης, id est, gloriosissima sanctæ Dei matris
o, et in Euchologio Græcorum *η σεβασμία*
της υπεραρχίας δεσποίνης ημών θεοτοκου και
της Μαριας, id est, emigratio veneranda
mæ Domine nostræ Dei Genitricis et sem-
nis Mariæ.

Memoranda nobis, etc. — Hæc Oratio est ad
onem seu Collectam, cum postea sequatur
d Missam.

Inter quas intemerata, etc. — Hæc contra-
entur in Codice Rhemensi.

Inter quas qui per, etc. — Ita in Cod. Ratoldi, in
en quarta pars adjicitur ante conclusionem **D**
onsuetudinem harum benedictionum episco-
quod et alibi non semel in eodem Codice

in Codice Rhemensi sequitur octava sancti
i. Orationes et apud Pameliū. Prefatio :
urentis natalia repetentes, cui fulem confes-
e non abstulit ignis ingestus, etc., ut in
Ambrosiana. Habetur etiam hæc octava in
oldi, cujus prima Oratio : *Iterata festivitate*
urentii, etc., aliæ orationes, et Prefatio ut
Rhemi.

Inter quas qui per, etc. — Ita in Cod. Ratoldi, in
en quarta pars adjicitur ante conclusionem **D**
onsuetudinem harum benedictionum episco-
quod et alibi non semel in eodem Codice

iscimus non facile mutandos correctionis
steres libros.
ita nostris in Codicibus.
festum olim celebratum esse xv Kal. Feb. ;
8 Januarii optime probat Mabillonius, lib.
urgia Gallic., pag. 118. In Lectionario Lu-
atur post Dominicam secundam ab Epipha-

460. *Sancti Martyris tui Agapiti, etc.* — In Codi-
cibus Rodradi et Ratoldi habetur hæc Oratio : *Læ-*
tture Ecclesia, etc., ut in Missali Romano.

Porro in Codicibus Rhemensi et Ratoldi sequitur :
xiv Kalend. Septemb. *natale sancti Magni.* ° Eodem
die in Martyrologio Romano : *Anagninæ, sancti Ma-*
gni episcopi et Martyris, qui in persecutione Decii ne-
catus est. Fuit et alius Magnus tantum martyr, non
episcopus, de quo eodem die agit Petrus in catalogo
lib. vii, cap. 76, et Martyrologium ms. sancti Hie-
ronymi : *Et natale sancti Magni martyris.* Hic et
Andreas appellatur, cumque multis aliis passus est,
ut videre est in Martyrologio Usuardi : *Natale san-*
cti Magni, seu sancti Andree martyris cum sociis suis
duobus millibus quingentis nonagintaseptem, Et in Mar-
tyrol. ms. biblioth. Corb. *Natale sancti Magni, seu An-*
dree martyrum (lege martyris) cum sociis suis duobus
millibus quingentis nonaginta septem. In Calendario
libri sacramentorum Ratoldi abbatis mentio fit **412**
etiam ejusdem sancti Magni martyris, sed Andree
nomine suppresso : *Sancti Magni cum sociis suis*
ммдхсѵи. Qui quamvis hic martyr non appelletur,
id tamen internosci potest ex circumstantiis. In par-
vulo Martyrologio Codici Rhemensi assuto mentio
fit sancti Magni sine adjuncto, in hunc modum : *Et*
natale sancti Magni. De hoc autem ultimo puto nostra
Sacramentaria esse capienda, cum in eorum Collec-
tis martyr duntaxat appelletur, episcopus neuti-
quam. Collectæ utriusque Codicis similes sunt et
communes.

461 *Sancti Timothei martyris.* — Ita in Excusis
et in Codicibus Rodr. et Rhem. Sed in Cod. Rat.
hic duæ sunt missæ, prior sancti Timothei, altera
sancti Symphoriani, nulla facta mentione sancti Hip-
polyti, de quo in Missali Romano conjunctim cum
aliis.

462. ix Kalend. Septemb. *sancti Bartholomæi.* —
Hoc festum hoc die annotatur in omnibus antiquis
Martyrologiis, et in Codicibus nostris mss. Rodradi
et Rhem. Sed in Cod. Rat. assignatur viii Kalend.
Sept., quo Romæ celebratur, quod eo die corpus
ejus sit translatum in insulam Tiberinam : qua de
re vide Baronium. Puto tamen Codici Ratoldi men-
dum obrepisse unius notæ defectu, quia in ejus
Kalendario hoc festum notatur ix Kalend. Sep-
temb.

463. *Non deseris.* — Ita in Codice Ratoldi. At in
Cod. Rhem. legitur *Non deserens.* Porro in Codici-
bus Rhem. et Ratoldi sequitur : vi Kalend. Septemb.,
natalis sancti Rufi. ° Idem officium est in utroque
Codice, et Orationes sunt vulgares. In Oratione su-
per oblata utriusque Codicis hic sanctus Rufus mar-
tyr appellatur : *Oblatis, quæsumus, Domine, placare*
muneribus, et intercedente beato Rufo martyre tuo, etc.

Hic martyr fuit capuæ, discipulus sancti Apolli-
naris primi Ravennatis episcopi. De eo Martyrolo-
gium Usuardi hoc die : *Apud Capuam, natale sancti*
Rufi martyris, quem docuit beatus Appollinaris Petri
apostoli discipulus, cum esset patriciæ dignitatis. Mar-
tyrologium Adonis addit et baptizavit. Martyrolo-
gium Notkeri : *Apud Capuam nativitas sancti Rufi*
martyris docti et baptizati a sancto Appollinare. Marty-
rolog. ms. biblioth. Corb. : *Apud Capuam, natale*
sancti Rufi martyris. Martyrologium ms. sancti Hie-
ronymi : *In Capua, sanctorum Rufi, Magni.* Kalendarium
ms. Sacramentarii Ratoldi abbatis : *In Capua, natale*
sancti Rufi martyris. Martyrologium par-
vum Sacramentario Rhemensi annexum : *In Capua,*
natale sancti Rufini (lege Rufi martyris. Quæ omnia

nia, et in Missali Gothico inter Epiphaniam et sanctæ
Agnæ natalis. Consule notas et observationes Ma-
billonii.

° In priori Theod. habetur festum seu nat. sancti
Magni mart., at ix Kalend. Septembris. In Gemet.
vero xiv Kalend. ejusdem mensis.

° Codices nostri meminerunt quoque sancti Rufi.

non dissident a memorati hujus sancti Rufi Missa, A in qua duntaxat martyr (ut antea monui) appella- tur, non episcopus, etsi in Martyrologio Romano episcopus et martyr appelletur: *Capua in Campania, sancti Rufi episcopi et martyris*, etc. In quo statim subjungitur: *Ibidem, sanctorum martyrum Rufi et Carpophori, qui sub Diocletiano et Maximiano passi sunt*. Sed alibi non legitur hunc Rufum episcopum fuisse nec in Vita sancti Apollinaris apud Surium, nec duos Rufos illius civitatis martyres fuisse.

464. *Beatum Augustinum*, etc. — In Codice Rhe- mensi est alia Præfatio in hunc modum: *Et omni loco et tempore omnipotentis tuæ gloriam celebrare: per quod pietatis officium in commemoratione beati Augustini confessoris tui atque pontificis sacrificium tibi laudis offerimus, et magnificentiam tuam in mortificatione ipsius adoramus, tua in omnibus operante virtute, ut, nullis illecebris corporis, nulla promissa blandimentorum fallaciam virtute, tuo ignitus Spiritu vinceretur* 413 amore, etc., ut in nostro Codice beati Eligii. Hæc autem ultima verba corrupta sic castiganda sunt: *Ut nullo promissorum blandimento- rum fallaciam, virtute tui ignitus Spiritus, vinceretur amare*.

465. *Intercessio, Domine*, etc. In Codicibus Rod- radi et Ratoldi alia exstat oratio: *a Deus, qui beatum Hermetem martyrem tuum virtute constan- tiæ, etc.*, ut in Missali Romano. Hujus meminit Ago- hardus, epist. ad imper. Ludovicum: *Pensate, pen- sate, fratres, quam longe est mens vestra ab illa peti- tione qua in celebrationibus Missarum soletis dicere Deo, non voluntate, sed core: Da nobis pro amore tuo prospera mundi despiciere, et nulla ejus adversa formidare*.

466. *Quas sancti Hermetis*, etc. In Codice Rhemensi legitur: *Quas sancti Hermetis confessoris tui confes- sione præsentis confidimus adjuvandas. Per Christum*.

467. *Erudi nos, Deus*, etc. In Codicibus Rodradi et Ratoldi sunt aliæ in hac Missa Orationes, æque C vulgares.

468. *Ab ipso in Spiritu baptizatus*. Nota sanctum Joannem Baptistam ab ipso Christo fuisse bap- tizatum.

469. *Frueretur*. In Codice Rhemensi legitur *scr- varetur*.

470. *Deinde capitalem sententiam subiit*, etc. In eodem Cod. hæc aliter leguntur: *Exinde capite plec- titur qui plus erat quam propheta. Quia Judæi Chris- tum, qui Dominus et caput prophetarum est amiserunt. Joannes autem et fideles pronuntiatius implevit officium præcursoris, ut redemptorem mundi, quem superioris digito demonstraverat, etiam ad inferos pretiosa morte præcederet*.

In Eodem Codice, et in Cod. Ratoldi sequitur: *Kalend. Septemb., natale sancti Prisci*. b Hic sanctus Priscus martyr est, ut constat ex Collectis utriusque Codicis. Fuit unus ex Septuaginta duobus Christi discipulis, qui passus est Capua, via Aquaria. De quo hac die in Martyrologiis Romano, Usuardi, et D Nolkeri, et in Martyrolog. ins. sæpius citato biblio- thecæ Corb., in parvulo Martyrologio ms. Codici Rhemensi affixo, et in Martyrologio ms. sancti Hieronymi, in quo sic legitur: *In Capua aquaria na- tale sancti Prisci martyris*.

471. *Ad processionem*. Id est, ad Collectam, synaxim, cœtum. Nam processio hic nihil aliud est quam id quod supra in Purificatione sanctæ Mariæ virginis Collecta dicitur. Hoc satis indicat Oratio ad Processionem, quæ non dicitur in ipso incesso, seu deambulatione, sed in ipso templo, populo jam in eo collecto et congregato.

Quod etiam palam est ex concilio Laodicensi, can. 17: *In processionibus Psalmos non connectere*. Nam ibi Processiones non sunt solemnes illæ deambula- tiones, seu lustrationes, quæ modo fiunt festi ali-

cujus gratia, sive publicæ necessitatis causa, quas vulgo vocant supplicationes, rogationes. Proces- siones; sed conventus, cœtus populi in ecclesia, ut ex Græco textu ejusdem concilii perspicuum est: *Προὶ τοῦ αὐθινοῦ συνάπτου ἐν ταῖς συνάξεσι τοῦ ψαλμοῦ*, id est, quod non oportet connectere Psalmos in conventibus. Ubi vides in illa veteri interpreta- tione concilii Processiones esse synaxes, id est cœtus seu conventus. Quod etiam ex sequentibus liquet: *Ἀλλὰ διὰ μίτου καὶ ἑκάστου ψαλμοῦ γίνεσθαι ἀνάγνωσιν*, id est, sed ad unumquemque Psalmum interjecto spatio lectionem fieri: nam in ipsa ecclesia, non vero inter eundem lectiones fiunt.

Quare optime Theodorus Balsamon totum hunc canonem explicat de conventu ecclesiastico, in quo divina 414 officia peraguntur. Et ita capiendus est locus epist. 81 et sancti Leonis papæ ad Dioscorum episcopum Alexandrinum: *Quapropter quod remeanti filio Possidonio presbytero hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus perforandam, qui nostris Proces- sionibus atque ordinationibus frequenter interfuit, et toties admissus, quid in omnibus apostolicæ auctori- tatis teneremus agnovit*. In hac enim epistola agitur de Missarum celebratione, et clericorum ordinatione. Et verbum procedere est ad ecclesiam convenire juxta antiquam loquendi formulam. Sanctus Augustinus, lib. xxv. de Civitate Dei, cap. 8: *Inde ad me curritur, ubi sedebam, jam processurus*, nempe in ecclesiam. Unde paulo post subjungit: *Procedimus ad populum, plena erat Ecclesia*.

Ennodius in Vita sancti Epiphaniî Ticinensis epis- copi: *Procedendum censuit omnibus in quolibet aeris errore maturius, ita ut vigiliarum formam lectoribus antecedens ad ecclesiam præberet episcopus*. Ubi vides procedere esse ad ecclesiam ire. Sanctus Hierony- mus, epist. 2. tom. 1, ad Eustochemum: *Rarus sit egressus in publicum, martyres tibi quarantur in cubiculo tuo: nunquam causa deerit procedendi, si semper, quando necesse est, processura sis*. Redarguit virginem quod sæpius quam par esset ad templa martyrum se conferret. In ea enim desiderabat raros excursus, cum procedendi ad ecclesiam, videlicet, causa deesse non posset, si quando necesse esset, nempe verbi Dei audiendi, aut Eucharistiæ sumendæ gratia, id faceret.